beneficio cessionis bonorum auxilio novarum constitucionum et omni allii iuri et pro-
bacioni in contrarium. Actum Tirani ante canevas Mart ini et Petr i fratrum de
Bazonibus, quod fuerunt quondam ser Johannis Chlerichate Bazi. Interfuerunt
ibi testes vocati et rogati predicti Mart inus et Petrus fratres filii quondam ser Vit -
te Bazi de Tirano qui stant Tirani, Caste lolus Orlapanus filius quondam ser
Jacobi dicti Ferari i Or( lapani) de Tirano qui stat Tirani et Rugerius filius
quondam Fomasi i Bazi de Tirano qui stat Tirani.
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(ST) EGO Comolus Bazus notarius de Tirano filius predicti Petrol i g) notarii
hanc cartam investicionis rogatu dicti Petrol i notarii, qui eam tradidit, explevi et
scripsi. 
a) Verzierte Initiale J, 3,5 cm lang. – b) de Tellio mit anderer Tinte nachgetragen. – c) una irrt. wiederholt. –
d) Hier fehlt de. – e) A. – f ) Es folgt durchgestrichen super hominibus liberis. – g) Petrolus Bazus, der die
Urk. imbreviert hatte, ist oben nicht erwähnt.

2371. Soglio, 2. Dezember 1326
Andreas Fugii von Piuro verkauft an Gubert Susius Salis von Soglio Grundstücke in
Piuro.

Or. (A), StaatsA GR Chur, D VI A I, Nr. 3, auf dem gleichen Pg. folgt Nr. 2372. – Pg. 44/26 cm. –
Rückvermerk (gleichzeitig): Carta aquisti ser Gvberti Sussi ei facta per Andream Fugii de Pontegia.
Factura constitit sol. XX. – Geschrieben vom Notar Jacobinus de Madocho, ST Abb. 9. 

Regest: Reg. Salis, 3.

In nomine domini amen. Mo.CCCoXXVIo, die martis secundo intrante decembr., in-
dictione Xa. Vendicionem datum et cessionem L et tocius suis a) iuris tam dominii et
possessionis quam alliis iuris translacionem ad proprium fecit et facit Andreas L
filius condam Jacobi Fugi i de pertinenciis burgi de Plurio1 episcopatus Cuma-
rum2 in manibus Gvbert i Sussi i filio L condam ser Rvdulf i Sal ic i 3 de Sol io4,
nominative de pecia una terre prative et campive cum tablato uno supra iacente in
terratorio de Plurio, ubi dicitur ad Pontegiam5, cui coheret a mane heredum con-
dam Johannis Sal ic i 6 de Sol io in parte et in parte Petr i et Bertramei fratrum de
la Susana, a meridie similiter ipsorum fratrum, a sero ipsius Petr i tantum, a null(a
h)or(a) strata. Item de pecia una b) prative et ortive iacente similiter a Pontegia c) su-
per stratam, cui coheret a mane Bogini et fratrum de Stopanis, a null(a h)or(a) si-
militer, a meridie Gyssi i de Pontegia, a sero strata publica. Item de pecia una terre
prative capive d) et silvate iacente similiter ad Pontegiam super stratam de Ponte-
gia, cui coheret a mane predictorum fratrum e) de Stopanis, a meridie et a sero pre-
dicti Gysi i, a null(a h)or(a) suprascripti Gvbert i emptoris et in parte heredum con-
dam Zurel i. Item de pecia una b) prative et silvate iacente in mota de Pontegia, cui
coheret a mane et a null(a h)or(a) heredis condam Stephani de Serta7, a meridie et
a sero predictorum fratrum de Stopanis. Item de pecia una terre silvate iacente in
dicto terratorio, ubi dicitur ad Erg(ni)am8, cui coheret a mane Vrsi fratris supra-
scripti Andree venditoris, a meridie heredis condam Vlderici Sal ic i 9, a sero Jo-
hannis Frosete, a null(a h)or(a) Conradi de Pontegia, salvo si allie reper(ir)entur
coherentie, et hoc cum omnibus suis pertinenciis asculis pasculis viis comunanciis
aqueductis egresibus et ingresibus. Et eidem Gvbert i emptori predictus Andreas
venditor dedit cessit atque mandavit omne suum ius omnia sua iura acciones raciones
reales personales utiles et directas ypotecharias et prerogativas et omnes suas excep-
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2371. 1Piuro, ital. Prov. Sondrio. – 2Bistum Como. – 3Gubert Susius (1300–1332) u. Rudolf Salis. –
4Soglio, Kr. Bregaglia. – 5Ponteggia, Gem. Villa di Chiavenna, ital. Prov. Sondrio. – 6Johann Salis. –
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ciones peticiones deffensiones eidem Andree venditoris et eisdem peciis terre spec-
tantes et pertinentes spectantia et pertinentia et compeditura alliquo modo vel iure in
dictis pro predictis et super predictis bonis res et terratoriis superius vendita data et
cessa, et utatur et fruatur et uti et frui possit et debeat ipse Gvbertus emptor et suis
her(edibus) omni iure dominii et possessionis, quo qua et quibus ipse Andreas ven-
ditor uti frui et exercere possit poterat et potuisset ante hunc contractum celebratum.
Quamquidem vendicionem datum et cessionem et predicta et infrascripta omnia pro-
misit ipse Andreas venditor deffendere et guarentare eidem Gvberto emptori et
suis heredibus predictas terras ab omni homine et persona suis omnibus expensis
dampnis et interesse et sine expensis dampnis et interesse suprascripti Gvbert i
emptoris et suis her(edibus) in pena dupli infrascripti precii et tocius dampni et ex-
pensarum, quod duplum precium et quod dampnum totam d) promisit ipse Andreas
venditor solvere et restituere eidem Gvberto emptori et suis heredibus omni die et
hora, quod locus fuerit solvendi et restituendi, obligando omnia sua bona pignori pre-
sencia et futura. Preterea suprascriptus Andreas venditor dedit et concessit plenam
parabolam et licenciam eidem Gvberto emptori et suis heredibus intrandi et d) cor-
poralem possessionem aprehendendi, et donec intraverit et corporalem et possessio-
nem aprehenderit, constituit se suprascriptus Andreas venditor nomine et vice su-
prascripti Gvbert i emptoris tenere et posidere. Cui dominio et possessionis predic-
tus Andreas venditor ibi illico penitus remisit et renonciavit et in dictum Gvber-
tum emptorem integraliter transstulit, prout melius de iure transfere poterat, facien-
do et constituendo ipsum Gvbertum emptorem verum dominum et possessorem in
rem suam suo proprio misterio f) et facto de predictis omnibus et singulis. Pro qua
vero vendic(ione) datum et cessionem et pro predictis omnibus et singulis contentus
et confessus fuit suprascriptus Andreas venditor g) se habuisse et recepisse a su-
prascripto Gvberto emptore libras quinquaginta denariorum novorum computati h)

illas libras LVII denariorum unius carte vendicionis, unde ipse Gvbertus habet lo-
cum et ius a Rvdulfo Carte de Sal ice10, renonciando excepcioni non date non nu-
merate sibi dicta pecunia et eciam hanc cartam vendicionis semper meliorandi in lau-
de cuiuslibet sapientis. Actum Sol io. Unde plures. Interfuerunt ibi testes rogati Rv-
dulfus Carta et Swicherus 11 fratres filii condam Vlderici Sal ic i, Rvdulfus
Madochus12 filius condam Johannis Sal ic i, Johannes dictus Annaza i) filius
condam Ott i Bruygi, Ottus filius condam Ottinel l i de Place, Gvbertus filius
Gwideti, Stephanus filius condam Adami et Johannes Albert i.
(ST) Ego Jacobinus notarius vallis Bregal ie13 et filius condam Thobie de Ma-
docho14 hanc cartam tradidi et scripsi. 
a) A, die Casusfehler werden im Folgenden nicht mehr angemerkt. – b) Hier fehlt terre. – c) A, statt ad Pon-
tegiam. – d) A. – e) Es folgt Rasur, viell. con. – f) A, statt ministerio. – g) Es folgt getilgtes et. – h) Mit
Kürzungsstrich über uta. – i) Anaza mit Kürzungsstrich über naza, viell. Ananza.
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2372. Soglio, 2. Dezember 1326
Gubert Susius Salis von Soglio verpachtet an Andreas Fugii von Piuro die von diesem
gekauften Grundstücke in Piuro auf 10 Jahre. 

Or. (A), StaatsA GR Chur, D VI A I, Nr. 3, auf dem gleichen Pg. wie Nr. 2371. – Geschrieben vom
Notar Jacobinus de Madocho, ST Abb. 9.

Zum Datum, zur Sache und zu den Namen vgl. die auf dem gleichen Pg. vorangehende Nr. 2371, auf
die der vorliegende gekürzte Text mehrmals verweist (suprascriptus). Formular und Notarsvermerk
lassen annehmen, dass die beiden Urk. getrennt imbreviert waren.

Regest: Reg. Salis, 3.

Suprascripto a) anno die et indictione suprascriptus Gvbertus Sussus investivit no-
mine et iure locacionis ad fictum meliorandi et L non pegiorandi suprascriptum An-
dream venditorem de suprascriptis bonis res b) et terratoriis superius vendit(is) et
corenciatas b) L cum omnibus suis iuribus et pertinenciis, et hoc hinc ad annos X. pro-
ximos futuros, unde suprascriptus Gvbertus Sussus L promisit per stipulacionem
obligando omnia sua bona pignori presencia et futura deffendere et guarentare pre-
dictas terras eidem Andree masario usque ad suprascriptum terminum ab omni ho-
mine et persona suis omnibus expensis dampnis et interesse in pena tocius dampni et
expensarum. Et pro ficto suprascriptarum terrarum dare et solvere promisit ipse An-
dreas masarius eidem Gvberto emptori aut suis heredibus in festo sancti Mart ini
proximi libras quinque denariorum novorum et totidem omni anno in suprascripto
termino festo sancti Mart ini usque ad suprascriptum terminum X. annorum com-
pletos obligando omnia sua bona pignori presencia et futura, item tali pacto inter pre-
dictum Gvbertum et predictum Andream, quod si ipse Andreas non solverit dic-
tum fictum seu dictas libras V. omni anno in festo sancti Mart ini, quod hanc cartam
investiture sit et esse debeat casa vana et irita et nullius valloris. Actum ut supra. Te-
stes c) suprascriptos.
(ST) Ego suprascriptus Jacobinus notarius hanc investituram tradidi et scripsi.
a) Vgl. auch für die folgenden Verweisungen die Vorbemerkung. – b) A. – c) Te korr. aus h.

2373. Soglio, 2. Dezember 1326
Johannes Sceget ine (?), Sohn weiland des Wilhelm de Piala1 von Sogl io2, ver-
kauft dem Gubert Sussus, Sohn weiland ser Redulf i Sal ic i 3 de Sol io, eine Wiese
auf Sogl ier Gebiet um Pfd. 50. Unter den Zeugen: Bonafortus, Sohn weiland ser
Albert i Popi de Castromuro 4, Redulfus Carta, fil. quond. Ulderici Sal ic i 5.
Notar: Jacobus, fil. quondam Thobiae de Madocho 6.

Regest: Reg. Salis, 4, nach einer nicht mehr auffindbaren Vorlage, wohl Or. (A) im FamilienA v. Salis,
Urk. St.Margrethen (ht. im StaatsA GR Chur, D VI A I).
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2374. S.Perpetua, 13. Dezember 1326
Armannus Ferarii überträgt dem Kloster S.Remigio und S.Perpetua alle seine Güter,
und das Kloster verpflichtet sich zu seinem Lebensunterhalt. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 482. – Pg. 33/34,5 cm. – Rückvermerk (gleich-
zeitig): Carta Armanni de Laso de omnibus suis bonis. – Geschrieben vom Notar Marchiolus de Ca-
sate, ST Abb. 8. 

Regest: Pedrotti, San Remigio, 512. – Vetti/Zoia, 482.

C. In nomine domini. Anno a nativitate eiusdem millessimo trecenteximo vigeximo
sesto, die sabati terciodecimo mensis decembris, indicione decima. LVendicionem da-
tum et cessionem et tocius sui iuris dominii et possessionis translacionem ad propri-
um fecit Armannus filius condam L Johannis Ferari i de Laso, qui habitat ad do-
mum molandinorum de sancta Perpetua1, in manibus fratrum Bertolomey de
Ponte2 et L Guil l ( ie lm)i de Tel l io3 can(evarii) ad sanctam Perpetuam ambo
confratrum ecclesie beatorum Remigi i et Pastoris et sancte Perpetue4 recipienti-
bus suis nominibus et nomine et ad partem a) tocius capituli ecclesiarum predictarum
beatorum Remigi i, Pastoris et beate Perpetue, nominative de omnibus suis bonis
et rebus tam mobillibus quam inmobillibus presentibus et futuris et eis dedit cessit et
mandavit omnia sua iura et omnes raciones et acciones realles et personalles utilles di-
rectas et ypotecharias et omnes excepciones et defenssiones privilegia et prerogativas
dicto venditori spectantes et pertinentes in ipsis et super ipsis omnibus superius ven-
ditis et eorum occaxione, ita ut decetero suprascripti confratres nomine dicti capituli
in universum locum iux et statum suprascripti venditoris de predictis omnibus ut su-
pra sint et succedant et utantur experiantur modis omnibus, sicut et quemadmodum
suprascriptus Armannus uti poterat ante hunc contractum, et habeat teneat et po-
sideat predicta omnia ut supra sine aliqua contradicione suprascripti venditoris et
cuiuslibet alterius persone et universsitatis. Insuper suprascriptus Armannus vendi-
tor dedit et concessit plenam parabolam et licenciam suprascriptis confratribus reci-
pientibus nomine ut supra intrandi et aprehendendi corporalem possessionem et
tenutam predictorum omnium bonorum, et donec intraverit et aprehenderit et quaxi,
constituit se ea nomine suprascriptorum confratrum seu capituli tenere et possidere
faciendo et constituendo eum verum dominum et possessorem et verum procura-
torem in rem suam propriam suo proprio ministerio et facto. Quamquidem vendicio-
nem et datum suprascriptus Armannus venditor promixit obligando omnia sua
bona pignori presencia et futura dictis confratribus pro se et dictis nominibus reci-
pienti b) eis defendere et guarentare ab omni persona comuni colegio et universitate
omni tempore cum omnibus suis dampnis et expensis et sine dampnis et expensis dic-
torum confratrum et dicti capituli in penna et sub penna tocius dampni dispendii et
interesse solepni b) stipulacione promissa et deducta, danda et solvenda dicta penna in
sola pecunia numerata tantum et non in cartis nec in notis alicuius comunis, renonci-
ando omnibus statutis consilliis et ordinamentis cuiuslibet comunis factis et facturis
super cartis et notis vel aliis rebus dandis creditoribus in solutum. Pro quoquidem da-
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to et cessione suprascripti frater Gui l l ( ie lmu)s et frater Bertolomeus nomine dic-
ti capituli promiserunt obligando omnia bona et res dicti capituli, ita quod facient ali-
menta potu et cibi et vestimenta suprascripti Armanni omni occaxione remota, re-
nonciando omnibus insuper legibus iuribus statutis et beneficiis in contrarium ullo
tempore futuris. Actum in domo habitationis suprascriptorum confratrum in domo c)

sancte Perpetue. Interfuerunt ibi testes rogati Zaninus Caualar( ius) filius con-
dam Viuiani Pusclauini de Trixiuio5, Jacobinus filius condam Petr i qui dice-
batur Batelana de Vi l la6 et Johannes filius condam Jacobi de Melior(ata)d) de
Pusclauio7, et predicta acta fuerunt coram venerabili viro domino archiprexbitero
Joseppo de Vi l la.
(ST) Ego Marchiolus de Casate8 notarius Pusclaui i filius Arnoldi de Casate
hanc cartam tradidi et scripsi. 
a) Es folgt durchgestrichen omi. – b) A. – c) in domo auf Rasur. – d) An o korr.

2375. S.Perpetua, 13. Dezember 1326
Das Kloster S.Remigio und S.Perpetua verpachtet an Jacobinus Borinus ein Grund-
stück in Villa. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 483. – Pg. 29(9)/29,5(5) cm. – Rückvermerk
(gleichzeitig): Carta locacionis Jacobini qui dicitur Borinus. – Geschrieben vom Notar Marchiolus
de Casate, ST Abb. 8. 

Regest: Vetti/Zoia, 483. 

C. In nomine domini. Anno dominice incarnacionis milleximo trecenteximo vigexi-
mo sesto, die sabati XIIIo mensis decembris, indictione Xa. Convocato et L congrega-
to capitulo domus beati Remigi i 1 de mandato et inpoxicione domini Joseppi de
Verano2 archiprexbiteri de Vi l la3 eorum L vixitator dicte domus, in quo capitulo ad-
fuerunt frater Bertolomeus de Ponte4, frater Vprandus de Tirano5, frater Gui l -
l ( ie lmu)s de Tel l io6, L frater Romerius de Bruxio7, frater Raynerius de Ponte
et frater Petr inus de Giboe, qui sunt due partes et plus dicti capituli, suis nomini-
bus et nomine et ad partem tocius predicti capituli investiverunt iure et nomine loca-
cionis ad fictum faciendum melliorando et non peiorando hinc ad annos viginti quin-
que proximos et futuros et deinde, donec fuerit volontas parcium, Jacobinum qui
dicitur Borinus filium condam Petr i qui dicebatur Batelana de Vi l la, nominati-
ve de pecia una terre prative boschive et gerive iacent(e) in terratorio de Vi l la, ubi di-
citur ad Pratum del Rouolo8, cui coheret a mane dictorum confratrum, a meridie
domini episcopi, a sero domini Mafei Judici is, a nullora dominorum Capit (a-
neorum) de Stazona9, salvo si alie vel aliter reperirentur coherentie, quod semper
in hac carta permaneant. In qua vero locacione suprascripti confratres promiserunt
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obligando omnia sua bona pignori presencia et futura et bona dicti capituli dicto Ja-
cobino ei defendere et guarentare ab omni persona comuni colegio et universsitate
cum omnibus eorum dampnis et expensis et sine dampnis et expensis dicti Jacobini.
Pro qua vero locacione suprascriptus Jacobinus promixit obligando omnia sua bo-
na pignori presencia et futura dicto capitulo, ita quod dabit et solvet eis fictum omni
anno cara quatuor ledammi boni et cocti sine fraude et redere dictam possessionem in
fine termini, et hoc sub pacto capiendi realiter et personaliter et renonciando omnibus
legibus et iuribus et statutis in contrarium ullo tempore futuris. Actum in domo sanc-
te Perpetue. Interfuerunt ibi testes rogati Zaninus Caualar( ius) de Trixiuio10,
Jacobetus de Malenco11 et Armanus de Laso.
(ST) Ego Marchiolus de Casate12 notarius filius Arnoldi de Casate hanc cartam
tradidi et scripsi. 

2376. S.Perpetua, 13. Dezember 1326
Jacobetus Melliarioli überträgt dem Kloster S.Remigio und S.Perpetua alle seine Gü-
ter, und das Kloster verpflichtet sich zu seinem Lebensunterhalt. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 484. – Pg. 33,5/32,5 cm. – Geschrieben vom No-
tar Marchiolus de Casate, ST Abb. 8. 

Regest: Pedrotti, San Remigio, 513. – Vetti/Zoia, 484. 

C. In nomine domini. Anno a nativitate eiusdem milleximo trecenteximo vigeximo
sesto, die sabati terciodecimo mensis decembris, indictione decima. Vendicionem L
datum et cessionem et tocius sui iuris dominii et possessionis translacionem ad pro-
prium fecit Jacobetus filius condam Vgeri i Mel l iar iol i de L Malenco1, qui
habitat ad sanctam Perpetuam2, in manibus fratrum Bertolomei de Ponte3 et
Guil l ( ie lm)i de Tel l io4 ambo confratrum ecclesie beatorum Re L migi, Pastoris
et beate Perpetue5 recipientibus nominibus et ad partem tocius capituli dicte do-
mus, nominative de omnibus suis bonis et rebus presentibus et futuris tam mobillibus
quam inmobillibus, et eisdem confratribus emptoribus suprascriptus Jacobetus de-
dit cessit et mandavit omnia sua iura et omnes raciones et acciones realles et perso-
nalles utilles directas et ypotecharias dicto venditori spectantes et pertinentes in ipsis
pro ipsis et super ipsis omnibus superius venditis et eorum occaxione, ita ut decetero
suprascripti confratres nomine ut supra in universsum locum iux et statum su-
prascripti Jacobeti et habeant teneant et possideant sine aliqua contradictione su-
prascripti Jacobeti et cuiuslibet alterius persone et universitatis. Insuper suprascrip-
tus Jacobetus venditor dedit et concessit plenam parabolam et licenciam su-
prascriptis confratribus intrandi et aprehendendi corporalem possessionem et tenu-
tam et quaxi predictorum omnium superius venditorum, et donec intraverit et apre-
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2375. 10Tresivio, ital. Prov. Sondrio. – 11Val Malenco, n. Sondrio, ital. Prov. Sondrio. – 12Wohl Casate,
Gem. Bellagio, ital. Prov. Como.

2376. 1Val Malenco, n. Sondrio, ital. Prov. Sondrio. – 2S.Perpetua, Gem. Tirano, ital. Prov. Sondrio. –
3Ponte in Valtellina, ital. Prov. Sondrio. – 4Teglio, ebd. – 5Kloster S.Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u.
S.Perpetua, Gem. Tirano.
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henderit et quaxi, constituit se nomine dictorum confratrum tenere et possidere fa-
ciendo et constituendo eos a) veros dominos et possessores et veros procuratores in rem
suam propriam suo proprio ministerio et facto. Quamquidem vendicionem et datum
suprascriptus Jacobetus promixit et convenit obligando omnia sua bona pignori
presencia et futura dictis confratribus eis defendere et guarentare ab omni persona co-
muni colegio et universitate omni tempore cum omnibus suis dampnis et expensis et
sine dampnis et expensis suprascriptorum confratrum in penna et sub penna tocius
dampni dispendii et interesse solepni b) stipulacione promissa et deducta, renoncian-
do omnibus statutis consilliis et ordinamentis cuiuslibet comunis factis et facturis su-
per cartis et notis vel aliis rebus dandis creditor(ibus) in solutum. Pro qua vero ven-
dicione et dato suprascripti confratres Bertolomeus et Gui l l ( ie lmu)s suis nomi-
nibus et nomine dicti capituli promiserunt et convenerunt obligando omnia bona et
res dicti capituli faciendi c) suprascripto Jacobetod) alimenta potu et cibi et vesti-
menta toto tempore vitte sue, renonciando omni excepcioni dolli malli et infactum et
sine causa vel ex iniusta causa eroris decepcionis ficticii et simulati contractus et quod
suprascriptus Jacobetus non possit aliquo tempore dicere vel opponere se esse in
hac carta deceptum in toto nec in parte. Et predicta omnia acta fuerunt de mandato et
inpoxicione domini archiprexbiteri Joseppi de Vi l la6. Actum in domo seu lobie b)

beate Perpetue. Interfuerunt ibi testes rogati suprascriptus dominus archiprexbiter,
Johannes Caualar( ius) habit(ans) cum predictis confratribus et Jacobinus qui
dicitur Borinus de Vi l la filius condam Petr i qui dicebatur Batelana de Vi l la. 
(ST) Ego Marchiolus de Casate7 notarius filius Arnoldi de Casate hanc cartam
tradidi et scripsi. 
a) Korr. aus eorum. – b) A. – c) f korr. aus j. – d) Es folgt durchgestrichen se oder fe.

2377. Vicosoprano, 19. Dezember 1326
Berta Salis verleiht an Jacobus und Avostinus de Casenagio ein Grundstück mit Ge-
bäuden und eine Wiese in Soglio auf 20 Jahre. 

Or. (A), StaatsA GR Chur, D VI A I, Nr. 5. – Pg. 26,5/27 cm. – Rückvermerk (gleichzeitig): Carta
investiture Jacominum et Auost(in)um de Caxenagio confertaa) pro domina Berta. Constat sol. X. –
Auftraggebender Notar Andriolus Scolaris Salis, ST Abb.14. – Geschrieben vom Notar Rugerius Caza. 

Regest: Reg. Salis, 5.

In nomine domini. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo vigesimo sesto,
die veneris decimo nono mensis L decembris, indictione decima. Domina Berta filia
condam ser Holderici de Sal ic is 1 de Sol io2 uxor Johannis Albert i de Viso-
prano3 parabola et voluntate L dicti Johannis viris b) et avocati sui ibi presentis in-
vestivit iure et nomine locationis ad fictum Jacobum filium condam Andree de L
Casenagio4 et Auost inum filium condam Albini de Casenagio, nominative de
pecia una tere prative campive et silvate cum medietate unius tablati et medietas b)
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unius domus supra iacente in teritorio de Sol io, ubi dicitur in Caxenagio in plano,
coheret a mane Gubert i Susi 5, a meridie comunis, a sero heredum condam Olde-
r ic i de Sal ic is, a null(a hora) suprascripti Gubert i Sussi. Item de pecia una tere
prative iacente in dicto teritorio, ubi dicitur in Molinacio6, cui coheret a mane su-
prascripti Gubert i Susi, a meridie heredum condam ser Johannis de Sal ic is 7, a
sero Jacominus de Solario de Bonde8, a null(a hora) aqua, que dicitur Mera9, sal-
vo si alie vel aliter reperirentur ibi coherentie, quod semper aposite et deducte esse in-
teligantur in hac carta investiture cum suis iuribus, et hoc hinc ad sanctum Marti -
num prox(ime) futurum et deinde inantea ad annos viginti prox(ime) futuros com-
pletos, ita ut decetero usque ad suprascriptum terminum suprascripti Jacobinus et
Auost inus masarii et eorum heredes abeant et teneant et posideant predictas teras
superius investitas cum suis pertinentiis et iuribus et de ipsis faciant et facere posint
amodo, quidquid masarii facere c) licet de huiusmodi rebus investitis et ad fictum da-
tis et conductis, sine contradicione suprascripte domine Berte nec alterius persone
meliorando tamen et non peiorando. Proprietatem vero dictarum terarum et rerum
teritoriarum cum suis iuribus suprascripta domina Berta parabola dicti viris b) et avo-
cati sui promisit et convenit per stipulacionem obligando se et omnia sua bona pigno-
ri presencia et futura suprascriptis Jacomino et Auost ino eis usque ad suprascrip-
tum terminum ab omni homine et persona comuni colegio et universitate omni tem-
pore defendere et guarentare suis omnibus dampnis et expensis et sine dampnis et ex-
pensis suprascriptorum Jacomini et Auost ini masariorum et eorum heredum. Pro
ficto vero et reditu suprascriptarum terarum superius investitarum suprascripti Ja-
cominus et Auost inus promiserunt et convenerunt per stipulacionem obligando se
et omnia sua cuiusque eorum insolidum bona pignori presencia et futura, ita ut uter-
que eorum teneatur insolidum et cum effectu insolidum conveniri posit, renonciando
auxilio novarum constitucionum et epistole divi Adriani suprascripte domine Ber-
te dare et solvere ei hinc ad sanctum Martinum prox(ime) futurum et deinde inan-
tea omni anno in sancto Mart ino usque ad suprascriptum terminum libras octo de-
nariorum novorum et quartarios duos maroniorum viridorum in bonis denariis nu-
meratis et maronis tantum et non in cartis nec notis debiti alicuius comunis, et quod
redent restituent et consignabunt ei posesionem et deceptationem suprascriptarum te-
rarum finito tempore huius investiture liberam vacuam et expeditam, et hec cum om-
nibus expensis dampnis et interesse, que inde fient curent et pacientur tam pro pre-
dicto ficto quolibet termino preterito petendo exigendo et habendo, quam pro predic-
ta posessione vacua et expedita d) dimitenda restituenda et recuperanda, ita et eo acto
ex pacto inter eos exprese abito, videlicet quod pro predictis omnibus et singullis su-
prascripta domina Berta posit et valeat ubique sua propria auctoritate et sine iudi-
ciali auctoritate post quemque terminum predictos Jacominum et Auost inum
masarios realiter convenire et de bonis et rebus eorum cuiusque eorum insolidum ubi-
que accipere predari et contestare usque ad plenam solucionem predictorum omnium
et singullorum, renonciando omnibus statutis consiliis et ordinamentis et provixioni-
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bus cuiuslibet comunis super hiis factis et decetero facturis super cartis et notis vel no-
minibus debitorum dandis creditoribus in solutum et generaliter omnibus aliis legibus
auxiliis et beneficiis et universis iuribus, quo qua vel quibus se tueri p[o]sent e) vel de-
fendere a predictis vel ab aliquo predictorum aliquo modo iure racione et occaxione.
Actum in Visoprano in domo Andree de Preuosto. Unde plures. Interfuerunt ibi
testes vocati Carta10 filius condam ser Holderici de Sal ic is, Stepfanus filius
condam Adami Mulinari i ambo de Sol io, Polt inus de Coltura11 filius condam
. . .f), Merlus filius condam . . .f), dominus Georgius filius condam domini Jacobi
de Porta de Castro Muro12, Vita filius condam Riueri i de Visoprano, Andrio-
tus filius domini potestatis de Visoprano.
(ST) Ego Andriolus de Sal ic is 13 notarius vallis Bregal l ie filius condam ser Jo-
hannis de Sal ic is hanc cartam investiture tradidii b) et me subscripsi.
(ST) Ego Rugerius Caza notarius Cumanus14 filius condam domini Venture
Caze de Cumis hanc cartam investiture rogatu suprascripti Andree Sal ic i dicti
Scolari de Sol io notarii vallis Bregal ie filii condam ser Johannis de Sal ic is de
Sol io scripssi.
a) Unsichere Lesart. – b) A. – c) Es folgt durchgestrichen licet. – d) Es folgt durchgestrichen dan. – e) Klei-
nes Loch im Pg. – f ) 3,5 cm frei gelassen.

2378. 22. Dezember 1326
Fedricus von Poschiavo quittiert der Gemeinde Bormio für 329 Pfund. 

Eintrag, um 1344, A comunale Bormio, Quaternus eventariorum, S. 56.

Druck: Martinelli Perelli, Quaternus, S. 335.

Item habet cartam finis de libris CCCXXVIIIIor imperialium, de quibus comune 1 ob-
ligatum erat ser Fedricho de Pusclauio 2, super quam obligationem ser Minotus
filius ser Petr i de Quadro habet cesionem, quas cartas habet idem comune, que fi-
nis tradita a) fuit per suprascriptum Francischum Riuabeni MoCCC.XXVIb), die
lune XXII decembris, que cess(io) et car(ta) sunt incisse. 
a) tra ohne Kürzungszeichen. – b) I korr. aus II.

2379. Chur, 1326
Bischof Johannes von Chur verpfändet an Johannes Ganser und dessen Gemahlin für 7
Mark einen Zins aus dem Gut Vineadrin. 

Eintrag (E), letztes Viertel 14. Jh., BAC, Liber de feodis, f. 86.

Druck: Mohr, Cod. dipl. II, 207. – UB südl. St.Gallen II,1260.
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Johannes 1 etc. notum facimus, quod nos obligavimus Johanni dicto Ganser et
Agneti uxori sue pro septem marcis puri et legali a) ponderis etc. octo modios in gra-
no et tres solidos mercedis in caseis in feodo dicto Vineadrin 2. Dat. Curie anno do-
mini Mo.CCCo.XXVIo. sub sigillo episcopi et capituli.b)

a) E. – b) Es folgt von gleicher Hand: Predicta bona colebat aliquando Jacobus Wastafierr, et possunt redi-
mi vel sunt redempta pro predictis septem marcis, et de hoc fiat inquisicio.

2380. Chur, 24. Januar 1327
Bischof Johannes von Chur inkorporiert dem Kloster Pfäfers die Kirche Ragaz.

Or. (A), StiftsA St.Gallen, Pfäfers. – Pg. 45/21,5 cm. – 2 Siegel, 1. Abb.79; 2. leicht besch., Abb. 2. –
Rückvermerk (14. Jh.): De applicacione ecclesie in Ragetz; (15. Jh.): Incorporacio Ragatz. 

Abschr. (B1), ebd., Insert in Nr. 2420 v. 4. Okt. 1328. – Abschr. (B2), ebd., Insert in Nr. 2424 v. 29. Dez.
1328.

Druck: Eichhorn, Ep. Cur., cod. probationum, 99. – Mohr, Cod. dipl. II, 208. – UB südl. St.Gallen
II,1269. 

Regest: Wegelin, Reg. Pfävers, 136. 

Johannes a) dei et apostolice sedis gratia electus et confirmatus in episcopum ecclesie
Curiensis 1 omnibus presentes litteras inspecturis subscriptorum noticiam et since-
ram in domino cariLtatemb). Sollicitudo officii nostri c) suo debito nos inducit, quod
religiosis personis nostre dyocesis, qui se et suis abnegatis carne sua cum viciis et con-
cupiscenciis crucifixa L die ac nocte domino serviunt in timore, ad assequendum vite
necessaria temporali remedio consulimus d), ut curam temporalium deponencium et
deo devote famulancium e) numerus feliciLter augeatur. Nos igitur oculo debite consi-
deracionis attendentes, quod religiosi viri . . abbas et conventus monasterii Faba-
r iensis 2 ordinis sancti Benedict i nostre dyocesis propter discordiam et f) gwerras,
que diu duraverunt inter reverendum patrem Rvdolfumg) dei gratia quondam epi-
scopum Curiensem3 precessorem h) nostrum et nos nomine ecclesie nostre Curien-
s is necnon nobilem virum dominum Donatum de Vatz i) 4 in predis animalium exu-
stione domorum sterilitate possessionum et fugacione colonorum ad tantam devenit k)

penuriam, quod hospitalitatem hactenus in eodem monasterio observatam continua-
re non possunt et alia onera l) dicto monasterio incumbencia m) propter defectum ne-
cessarioum nequeunt subportare. Eapropter ipsis in premissis compacientes et cu-
pientes eorum defectibus subvenire ecclesiam parrochyalem n) in Regetzo) 5 nostre dy-
ocesis, cuius ius patronatus ipsis pertinet, cum filia sua in Valennsp) 6 ac omnibus
pertinenciis earundem necnon proventibus obvencionibus libertatibus et iuribus qui-
buscumque cum sollempni q) tractatu nostri capituli voluntate prehabita et consensu
salvis iuribus nostris ecclesie nostre et archydyaconi r), qui pro tempore fuerit, ibidem
contulimus tradidimus et donavimus ipsorum mense et usibus perpetuo servituram,
dantes dicto s) abbati et conventui plenam potestatem, cum ipsam ecclesiam vacare
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contigerit, propria auctoritate per se vel t) alium eandem ingrediendi et possessionem
eius nanciscendi obvenciones fructus redditus et proventus eiusdem suis usibus ap-
plicandi et in usus dicti monasterii convertendi absque requisicione cuiusquam. Et
quod . .u) abbas, qui pro tempore fuerit, nobis et successoribus nostris sacerdotem ydo-
neum religiosum sui monasterii predicti vel secularem, prout ecclesie in Regetzo) et
monasterio suo magis expedire viderit, sub prebenda sufficienti, per quam hospitali-
tatem servare et nobis et ecclesie nostre de iuribus episcopalibus valeat respondere si-
bi de fructibus dicte v) ecclesie assignata investiendum de cura animarum ipsius eccle-
sie offerat et presentet, cum dicta ecclesia eidem monasterio satis sit vicina. Et ne pre-
dicta donacio seu tradicio facta simpliciter propter deum et augmentum divini cultus
per nos nostrum capitulum seu successores nostros aut quemcumque alium in poste-
rum irritetur aut aliqualiter valeat retractari, presens instrumentum nostro et capituli
nostri sigillis prenominatis . . abbati et conventui tradidimus sigillatum. Nos Fride-
r icus7 decanus totumque capitulum ecclesie Curiensis premissis omnibus nostrum
consensum confitemur affuisse liberum et expressum. Et in eius evidenciam w) nostri
capituli sigillo hanc paginam fecimus sigillari. Datum et actum in civitate Curiensi
anno domini Mo.CCCo. vicesimo septimo x), nono kls.y) februarii, indictione decima z).
a) Verzierte Initiale J, 5 cm hoch. – b) karitatem B1, B2. – c) nostri officii B1, B2. – d) consulamus B1, B2. –
e) famulantium B2. – f ) seu B1, B2. – g) Rudolfum B1. – h) A, B1, B2. – i) Vaz B1, B2. – k) devenere 
B2. – l) honera B2. – m) incumbentia B2. – n) parrochialem B1, B2. – o) Regez B1, B2. – p) Valennes B1,
B2. – q) sollemni B1, B2. – r) archydiaconi B1, B2. – s) In B1 folgen 2 Reverenzpunkte. – t) In B1, B2

folgt per. – u) Reverenzpunkte fehlen B1, B2. – v) dicte fehlt B1, B2. – w) evidentiam B2. – x) XXVII. B1,
XXVIIo B2. – y) VIIII. kl. B1, B2. – z) Xa B1, B2.

2381. Chur, 29. Januar 1327
Bischof Johannes von Chur bestätigt den Dominikanern das Recht, im ganzen Bistum
zu predigen und das Busssakrament zu spenden, und ermächtigt sie, ihren Zuhörern
Ablass zu gewähren. 

Or. (A), BAC. – Pg. 35,5/20,5 cm. – Siegel an rot/gelben Schnüren, besch., Abb.79. – Rückver-
merk (15. Jh.): Bona 4; (andere Hand): Hec est littera contra adversantes nobis in audiencia confes-
sionum; (Ende 15. Jh.): Johannes episcopus Curiensis.

Abschr. (B), Ende 15. Jh., ebd., Privilegienbuch St.Nicolai, f.15v.

Regest: Vasella, St.Nicolai, S.103, Nr.16. – UB südl. St.Gallen II,1270.

Johannes a) dei et apostolice sedis gratia electus et confirmatus in episcopum ecclesie
Curiensis 1 universis b) ecclesiarum prelatis et parrochialium ecclesiarum L pastori-
bus atque vicariis per nostram dyocesim constitutis eternam in domino salutem. Cum
viri religiosi utpote fratres Predicatores nobis in Christo L quamplurimum dilecti,
quorum ordinem et regulam sedes apostolica noscitur approbasse, in artissima pau-
pertate Christo pauperi famulentur seque totos dedicaverint tam ad exLstirpandas
hereses quam eciam ad edificandam ecclesiam in fide et in moribus et in omni eccle-
siastica disciplina, miramur quod quidam ecclesiarum prelati et pastores parrochya-
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lium ecclesiarum, quibus gaudendum erat, quod dominus nostris temporibus per pre-
dictum ordinem ecclesiam suam misericorditer visitavit pariter et munivit, ipsorum
privilegiis et indulgenciis seu concessionibus tam a sede apostolica quam eciam a no-
bis eisdem indultis occulte detrahunt et publice contradicunt, dicentes quod in foro
confessionis non possint absolvere penitentes, capitulum quod incipit . . Omnis utri-
usque sexus, pro se allegantes, et breviter impediunt eos tam in predicacionibus quam
in confessionibus fructum animarum facere, quem intendunt. Cum igitur constet no-
bis, quod memorati fratres eciam irrequisitis ecclesiarum pastoribus possunt auctori-
tate Romane sedis predicare confessiones quorumcumque fidelium audire et in foro
confessionis iniungere penitencias et absolvere penitentes, maxime cum constet, quod
illi qui predictis fratribus confitentur, non magis teneantur eadem peccata iterum con-
fiteri, quam si alias illa confessi fuissent eorum proprio sacerdoti, cum peccata semel
confessa iudicio nostro non sint peccata et sic iteracione non indigent, quia nichil est
dicere, quod pars eis liceat et altera pars ipsis sit preclusa, ecclesie dei minime expe-
diret, si aure surda fratrum iniurias transiremus permittentes eorum privilegia et in-
dulgencias seu concessiones in ruinam ecclesie aliqualiter impediri. Hinc est quod
dilectionem vestram in domino exhortamur et sub pena officii districte precipimus,
quatenus ob amorem domini nostri Iesu Christi et reverenciam apostolice sedis et no-
stram a predictis fratrum gravaminibus deinceps omnimodis desistatis, studentes non
solum eos in predicacionibus et confessionibus non impedire, sed eciam hylariter et
fideliter promovere, scientes quod eciam auctoritate sedis apostolice circumscripta
possunt auctoritate nostra per totam dyocesim nostram predicare confessiones audire
et in foro confessionis iniungere penitencias et absolvere penitentes, et ad excitandam
devocionem populi auctoritatem dandi quadraginta dierum indulgenciam in suis pre-
dicacionibus per totam nostram dyocesim elargimur. Et in evidenciam premissorum
presentes litteras sigillo nostro fecimus consignari. Datum Curie anno domini
Mo.CCCo.XXoVII. IIIIo. kls. februarii, indictione decima. 
a) Verzierte Initiale J, 5 cm lang. – b) Initiale U, 1,7 cm hoch.

2382. Chur, 30. Januar 1327
Bischof Johannes von Chur überträgt dem Domkapitel das Hospiz St.Valentin im
Vinschgau als Ersatz für die in Kriegen mit Donat von Vaz erlittenen Schäden. 

Abschr. (B1), BAC, Insert in Urk. v. 22. Juli 1346. – Abschr. (B2), ebd., Insert in Vidimus v. 17. Aug.
1346. – Abschr. (C1), 14./15. Jh., ebd. – Abschr. (C2), um 1460, ebd., Cartular A, f. 28. 

B1 und B2 sind gleichwertig. Druckvorlage ist die in Chur geschriebene Abschr. B2, von der C1 und C2

stammen.

Druck: Mohr, Cod. dipl. II, 209 (nach B2). 

Johannes dei et apostolice sedis gratia electus et confirmatus in episcopum ecclesie
Curiensis 1 omnibus presentes litteras inspecturis subscriptorum noticiam et sin-
ceram in domino caritatem. Sollicitudo officii nostri suo debito nos inducit, quod
hon(orabilibus) dominis . . preposito . . decano et capitulo ecclesie Curiensis ad as-
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sequendum vite necessaria temporali remedio consulamus. Nos igitur oculo debite
consideracionis attendentes, quod dicti . . prepositus . . decanus et . . capitulum prop-
ter discordiam et gwerras a), que diu duraverunt inter reverendum patrem Rudolfum
dei gratia quondam electum Curiensem2 precessorem b) nostrum et nos nomine
ecclesie nostre Curiensis necnon nobilem virum dominum Donatum de Vatz3

propter predas animalium exustiones domorum sterilitates possessionum et fugacio-
nes colonorum multa magna et gravia dampna sustinuerunt, eapropter ipsis in pre-
missis compacientes et cupientes eorum defectibus subvenire capellam seu hospitale
sancti Valentini 4 vallis Venuste5 nostre dyocesis, cuius ordinacio collacio et dispo-
sicio ad nos pertinet, cum omnibus suis pertinenciis necnon proventibus obvencioni-
bus libertatibus et iuribus quibuscumque salvis iuribus nostris contulimus tradidimus
et donavimus ipsorum mense et usibus perpetuo servituram, dantes predictis . . pre-
posito . . decano et . . capitulo plenam potestatem, cum ipsam capellam seu hospitale
quocumque c) modo primo vacare contigerit, propria auctoritate per se vel alium ean-
dem seu illud ingrediendi et possessionem ipsius naciscendi d) obvenciones fructus
redditus et proventus eiusdem suis usibus applicandi. Promisit eciam dictum capitu-
lum, cum dicta capella seu hospitale ad manus ipsius pervenerit, perpetuum ibidem
tenere sub competenti prebenda sacerdotem, quo usque nunc dicta capella seu hospi-
tale caruit. Et ne predicta nostra donacio seu tradicio per nos ut premittitur facta seu
per nostros successores aut quemcumque alium in posterum e) irritetur, presens in-
strumentum predictis . . preposito . . decano et . . capitulo tradidimus sigilli nostri mu-
nimine roboratum. Datum Curie anno domini Mo.CCCo.XXVII. IIIo.f) kls. februarii,
indictione decima. 
a) guerras B1. – b) predecessorem B1. – c) quoqumque B1. – d) nasciscendi B1. – e) imposterum B1. –
f ) millesimo CCCo vicesimo septimo tercio B1.